PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 230/2025

O Prefeito Municipal DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e deconformidade com
a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna piblico o seguinte
processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO
CONTRATADA: MATERIAIS DE CONSTRUCAO CAMPINA LTDAS9.813.638/0003-17

OBJETO: Para aquisigio emergencial de 30 unidades (sacos) de cimento para uso das equipe
de obras publicas.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e alteragGes posteriores.
VALOR GLOBAL: RS 1.470,60

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: integral

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2900-33390302400000 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS
IMOVEIS/INSTALACAO - SEMPOV

Portao/RS, 06 de maio de 2025.

nado de forma digital por CELMAR

DELMAR HOFF:26886081004 ot assssantons

Dados: 2025 03,06 10:32:08 0100

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep: 93180-000

Requerimento

2025/3188

02/05/2025

Processo de Dispensa de Licitagdo

7028

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

_ [(51)35004200

COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR
R 9 DE OUTUBRO

CENTRO

PORTAO

(51)35004214

R 9 DE OUTUBRO
CENTRO
_|PORTAO

|DEPTO COMPRAS

Abertura de Dispensa n° 230/2025, solicitagao 1939/2025, com base legal do artigo 75, VIl da

lei 14.133/21, para compra emergencial de cimento.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portao, 2 de maio de 2025

"pEgRRTAMENTo - COMPRAS




Municipio de Portio Solicitagao de Compra de
CNPJ:

Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/1939

Centro de Custo: 68 - SEMPOV
Usudrio Solicitante: NICOLLY DA SILVA DE OLIVEIRA (Usuério: nicolly.cliveira)
Entidade: Municipio de Portdo
Data de Cadastro: 25/04/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun, Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cadd Total por Despesa
2025 7 1 4 122 2 2025 1 333903024000000 MATERIAL PARA MANUTENCAOQ 2900 R$0,00
DE BENS IMOVEIS / INSTALACOES
333903000000000 MATERIAL DE CONSUMO 706
Projeto: Manutencao Secr.,de Obras e Viacao
Orgéo: 7 - SECR. DE PLANEJAMENTO , OBRAS E VIACAO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugéo: Rua Canela 304, Sdo Jorge
Prazo de Entrega / Execucdo: Imediato
Valores do tipo referéncia
Item Des Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitério Val.Total
1 2900 35085 - Cimento Pozolanico, 50Kg, CP - IV SC 30,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 30,0000 - -
Complemento e Assinaturas

Descrigio DESCRICAQ: Solicito a compra emergencial de cimenta.

Justificativa:

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista o processo licitatério em andamento (solicitagdo n® 2025/1858), que tem como objetivo a compra de cimentos e
demais materiais.

Observando a necessidade do material para a manutengéo da rede pluvial das ruas do Municipio.

Tendo em vista que o estoque esta zerado e que o processo licitatério levara um tempo para a finalizagdo, sendo que n&o podemos deixar as
manutengoes paradas.

Sendo assim, solicito a compra emergencial de uma quantidade menor para a continuidade dos servigos.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Marcos Maurer

LOCAL DE ENTREGA: Rua Canela 304, Sao Jorge

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fomecedor,;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n® da requisigdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: smov@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004214/ 51 997331949

DESCRICAO: Solicito a compra emergencial de cimento.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista o processo licilatério em andamento (solicitagdo n® 2025/1858), que tem como objetivo a compra de cimentos
demais matenais.

Observando a necessidade do material para a manutengédo da rede pluvial das ruas do Municipio.

Tendo em vista que o estogue esta zerado e que o processo licitatério levard um tempo para a finalizagéio, sendo que ndo podemos deixar as
manutengdes paradas.

Sendo assim, solicito a compra emergencial de uma guantidade menor para a continuidade dos servigos.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Marcos Maurer

LOCAL DE ENTREGA: Rua Canela 304, S&o Jorge

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n°® da requisicdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: smov@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004214/ 51 997331949

Nicolly da Silva de Oliveira
Administrativo da SEMPOV

Multi2z4h - Tecnologia em Gestdo Publica, Sistema: Compras e Licitagbes
Data de emissao 25/04/2025, Hora da emisséo 09:17:27 Pégina 1 de 1

£
¥ ortao/RS
~,
Guilherme da Silvpina Martini NICOLLY DA SILVA DE OLIVEIRA
i Secretirio de Planej , Obras e Viag OBRAS
SEMPO OBRAS

Emitido por NICOLLY DA SILVA DE OLIVEIRA

Camorelen S 5




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTFO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2025/1939
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: COMPRA EMERGENCIAL DE CIMENTO

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A Secretaria Municipal de Obras solicita parecer quanto & possibilidade
da compra emergencial de cimento, tendo em vista que, a solicitacio no
2025/1858, esta no Departamento de Compras e ainda ndo foi finalizada, por
sua vez, a Secretaria de Obras necessita do material para desenvolver o seu
trabalho.

E o relatério. Passa-se a andlise da possibilidade da contratacao
emergencial.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situacio em que
se faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e
emergencial que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso Vill, da Lei
14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagéo da
situac@o de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situacdo e o risco de prejuizo & comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagdes e contratos administrativos”, 8% edicdo, Editora Dialética:




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT[\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modificagdo na situagdco visualizada pelo legislador como
padrdo. No caso especifico das contratagbes diretas,
emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a
certos interesses, Demora em realizar a prestagdo produziria
risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento
juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para seu
tramite, submeter a contratagdo ao processo licitatdrio
propiciaria a concretizagao do sacrificio a esses valores.”
Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com © tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagdo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgées, ndo havendo tempo
habil a realizagdo do processo licitatério, sob pena de causar prejuizos

irreparaveis a populagéo.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situacdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado o quéo critica € a situagdo, analisando os
documentos que instruem o procedimento licitatério, bem como das razdes

supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é plenamente
vidvel a contratagéo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais
que caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu carater

emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade do conserto na forma
emergencial, com base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e aprec/iggag\ para demais

- "

N

consideragoes.

E o parecer.

/
Aldzandre

RO

Portdo, 30 de abril de 2025.

akeo Lah
S KNI




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Portdo, 25 de abril de 2025.

COMUNICADO 156/2025

DE: Nicolly Oliveira SEMPOV
PARA: PGM

Solicito parecer juridico para a compra emergencial de cimentos para uso na
manutencdo da rede pluvial do Municipio

Tendo em vista o processo licitatério em andamento (solicitagdo n® 2025/1858),
que tem como objetivo a compra de cimentos e demais materiais.

Observando a necessidade do material para a manutencao da rede pluvial das
ruas do Municipio.

Tendo em vista que o estoque esta zerado e que o processo licitatorio levara um
tempo para a finalizagdo, sendo que ndo podemos deixar as manutencdes
paradas.

Sendo assim, solicito a compra emergencial de uma quantidade menor para a
continuidade dos servigos.

Nicolly da Silva de Oliveira

Administrativo da SEMPOV

ovonde . T 30/0{1




118 - PORTAO

LOJAS QUERC QUERO SA

AV_BRASILIA, 541

BAIRRO: CENTRO - CEP: 93180000

Pedido de Venda
Codigo: Data: Dt. Valid.:
0774914941 05/05/2025 05/05/2025
Vendedor:
125997 - JOCIARA CLAUDETE DOS SANTOS BRATZ
Cliente:
313827 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Produtos:
codigo Descrigao EEml:alagens; g:;‘:;l 'Spl Mod  Fil. Dt. Entr. Vi, Qtde Total
' . NAO
1520  CIMENTO VOTORAN CP-IV 4205 SAC 0 - E 100002 PARTICIPANT: 47,09 30,00 :1.299,90
50KG : L EDO :
e PALAVRA |
Total Mercad.:
1.299,90
Cond. Pagto.: Desconto: Juros: Frete: Total Geral:
1 -AVISTA 112,80 0.00 66,00 1.365,90
Observagao:
entregue no local pedido
05/05/2025 09:24.41

1 de 1



MATERCON Emitido em 02/05/2025 as 14:08:13

RS 240, 3818 -

Cep: 93180000 - PORTAO
Cnpj: 89.813.638/0003-17
Email:

e o 384320547 (Whats) Orcamento N° 602149 Validade: 02/05/2025

Cliente.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO <70025>
Endereco: RUA 9 DE OUTUBRO, 229
Bairro..: CENTRO

Cidade..: PORTAO - RS
Telefone: 3562-5650 Fax: 3562-1571 Celular: 3500-4200

Cédigo Descrigdo Und Quantid V1r.Unit %Desc¢ Unit.Liq Total

401000 CIMENTO S0KG VOTORAN sC 30,000 56,78 13,87 49,02 1.470,60
NCM: 25232910

Total Bruto: 1.703,40

Total Desc.: 232,80

Valor Frete: 0,00 Itens: 30,000 Total......: 1.470,60

Atendente..:12 - DISIANE CORREA

iNOV Sistemas Ltda - www_ jnovaistemas. com. br

***CONFIRA O MATERIAL NO ATO DA ENTREGA,NAO ACEITAMOS RECLAMACOES POSTERIORES***
*% O MATERIAL SE DESCARREGADO A0 LADO DO CAMINHAO.

Pg: 1




13/03/2025, 13:13 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MATERCON MATERIAIS PARA CONSTRUCAO CAMPINA LTDA

RUMERG DE INSCRICKD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | P47 CE ABERTUR
89.813.638/0003-17 13/112/1993
FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

TITULO DD ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
ARk kAR DEMA‘,S
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construcdo nao ospecificados anteriormente

CODKGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

N&o informada

CODIGO £ DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERC COMPLEMENTO

ROD RS 240 3818 baainiakia

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 CENTRO PORTAQO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

LTS

SITUAGAOQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
04/12/2004

MOTIVO DE SITUAGCAGC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 13/03/2025 as 13:12:04 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11

about:blank



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MATERCON MATERIAIS PARA CONSTRUCAQ CAMPINA LTDA
CNP.J: 89.813.638/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigfes em Divida Ativa da Uniae (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 03:50:28 do dia 13/03/2025 <hara e data de Brasilia>.

Valida até 09/09/2025.

Coédigo de controle da certidgo: BA5SD.9ABC.DS80E.S8AEE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MATERCON MATS PARA CONSTRUCAO CAMPINA LTDA

CNPJ base: 89.813.638/

Obs.: A presente certiddo € valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesqguisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 13 dias do més de MARGO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a postericres verificacdes e, a
qualguer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situac&o:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia cu ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sut ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso no sejam pagas as taxas cartoriais, o débitc permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegéc ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAQ comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados ha Declara¢gdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (FGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b} de ITCD e de ITB} {nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugéo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 11/5/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titule IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n: 33766749
Autenticacdo: 44102916




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/Namero: 2025/3092

Dados do Contribuinte
Razéo Social: MATERCON MATEI%B& W&T@ CAMPINA

CNPJ: 89.813.638/0003-17

Enderego: ROD Eg@%—?éo 3818

Complemento: e 5

Bairro: CENWO

Cidade: PORT&O

Estado: RS
CEP: 93180- 0@0

5 “"cretarla Municipal da Fazenda em
u{glquer titulo, ressalvade o direito da
Acia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de cﬁﬁﬁtw
relagdo ao contribuinte acima identifid
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida. 8
A SUA VALIDADE ESTA CONDICIOB
Atendimento ao Cidadae), OU NA 8j

ET, NO SITE www. portao rs.gov.br (
QA DE PORTAO-RS.

Digito Verificador: 4419

Certidao emitida em: 05/05/2025 Com validade até: 04/06/2025 Data impressao:05/05/2025 - 09:29

https:/iportao.multi2z4h.com.brimulti24/sistemas/portal/i#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQ JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certiddo por nfo constar distribuigéo de agado
falimentar, concordataria, recuperagao judicial € extrajudicial em tramitagéo contra a seguinte
parte inferessada:

MATERCON MATERIAIS PARA CONSTRUCAO CAMPINA LTDA, CNPJ 89813638000317,
Endereco - ROD RS 240, 3818, CENTRQ, PORTAO/RS.

13 de marge de 2025, as 13:16:38

OBSERVACOES:

A aceitac8o desta certiddo estd condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servigos Processuais / Emigséo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
a9793ba202ce84dc9ddc49d4bdd6481d

Importante: Esta certidao possui validade de 90 diaé a partir da data de sua emisséo.



05/05/25, 09:28 Consulta Regularidade do Empregador

Vollar Emprimir

CAIXA

CAIXA ECONCGOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  85.813.638/0003-17
Razao
Social:
Enderego:  ROD. RS 240 3818 / CENTRO / PORTAG / RS / 00000-000

MATERCON MATERIAIS PARA CONSTRUCAQ CAMPINA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacfes com o FGTS.

validade:20/04/2025 a 19/05/2025

Certificacdo Nimero: 2025042001020573069710

Informagédo obtida em 05/05/2025 09:28:50

A utilizac3o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov. briconsultacrf/pagesiconsuitaEmpregador jsf

11



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARARLHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MATERCON MATERIAIS PARA CONSTRUCAQO CAMPINA LTDA {MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 89.813.638/0003-17

Certid3o n°: 14885141/2025

Expedigéo: 13/03/2025, &s 13:15:31

Validade: 09/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque MATERCON MATERIAIS PARA CONSTRUCACQ CAMPINA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 89.813.638/0003-17, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certid3oc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Comnsolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd8o atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢3oc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentosg previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

n
rr

Dividas & sugesties: ondrnt




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miller
Departamento: Departamento de
CNPJ: 87.344.016/000108  Telefone: (51) 35004206 Compras

Relatdrio de Cotagdo: cotagao rapida 3250

Pesquisa reaiizada entre 05/05/2025 10:04:09 e 05/05/2025 10:0413

tem 1: cimento partland

PRECOS / QUANTIDADE PRECO TOTAL
PROPDSTAS ESTIMADOD
2/6 1 RS 52,47 {un} RS 5247
P Compras Data
reea P ~ Orgao Publico Identificagao o Prego

Governamentais Licitagio
1 MINISTERIO DA OEFESA | Comando do Exércita | Comando Militar de Sul | Dispensa de 22/04/2025 RS 54,00

COMANDD DA 3° DIVISAO DO EXERCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA Licitagdo N°

GUARNICAO DE SAN | TA MARIA | 63Brigada de infantana Blindada | 90008/2025

1°Regimento de Carros de Combate UASG: 160262
2 09.560.086/0001-17 - MINISTERIO DA DEFESA | Comando do Exército | N°PregaoQ00252024  19/11/2024  R§ 5093

Comando Militar do Sul | 52 Reg:ac Militar | 14%Brigada de Infantaria Motorizada | UASG 160446
62°Batalhdo de Infantara

Valor Unitério RS 52,46
' [ Média dos Pregos Obtidos: RS 52.47 [

RS
Valor Global: 5247
Detalhamento dos ltens
Item 1: cimento portland
Prego Estimado: RS 52,47 {un) Meédia dos Pregos Dbtidos: RS 52,47
Quantidade Descrigdo Observagao
1 Unidade cimento portlang material: pozalanice, tipo: epiv-32
Prega (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propestas Finais RS 54.00

Reiadrio gerado no dia DSA0S/2025 10.04:41 (¥ 187 111.145,154)
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Orgéo: MINISTERIO DA DEFESA Data; 22/04/202527:09
Comando do Exército Modalidade: Dispensa
Comando Militar do Sul_ ' SRP: NAO
COMANDO DA 32 DIVISAQ DO EXERCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA e . T
GUARNIGAS DE SAN Identificag@o: Dispensa de Licitagao N°®
& 90008/2025 / UASG. 160262
TAa MARIA
62Brigada de Infantaria Bindada Lote/tern /1
1°Regimento de Carros de Combate Ata: Link Ata
Objeto: Aquisigio de materiat de manutengiio de bens imdvers e material elétrico, em Homologagao: 30/04/202509:35
proveito do 1° ACC, conforme candigdes e exigéncias estabelecidas neste Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
INstrumento & Seus anexos. Quantidade: 40
Descricao. Cimento Portiand - Cimento Portland Material. Pozolamice, Tipo: Cpiv-32 Unidade: Saco 50,00 KG
CatMat: 233636 - Cirmento Portland - Material: Pezolénico | Tipo: Cpiv-32 UF: RS
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
36.953.886/0001-72  PAULD C MARTINS R$ 52,00
*YENCEDOR*
26.290.918/0001-06  DANIELA TENFEN DISTRIBUIGORA LTDA R$ 53,00
57.579.318/0001-96  COON LICITACOES LTDA RS 5500
15.655.026/0001-45  RANL TRADE AND FACILITIES LTDA R$ 55,72
Prego (Compras Governamentais) 2: Mediana das Proposlas Finais 1% £0,93
CNPJ: 09.560.096/0001-17 Data: 19/11/2024 08:00
Orgac: MINISTERIO DA DEFESA Maodalidade: Pregao Eletrénico
Comando do Exército SRP: SIM
Comando Militar do Sul Identificacdo: N°Pregac:900252024 /
> o m e b g
5 RngaZ r\.'l‘;lnarf ) UASG 160446
14%Grigada de infantaria Motorizada
- /27
§2°Batalhao de Infantana Lote/ltem: /2
. N Ata: Link Ata
Objeto; Aguisigao de MATERIAL FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUGAD. o
. Homelogagdo: 08/01/2025 08:10
Descrigdo: Cimento Portland - CIVIENTO PORTLAND, MATERIAL POZOLANICO, TIPO CP 1z 00092630 08/
Fonte; www,gov.br/compras/pt-br
32Rs
CatMat: 426440 - Cimente Partland - Matenal Pozolanico | Tipo: Cp li-2-32rs Quantidade: 275
Unidade: Saco 50,00 KG
UF: SC
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
26.290.918/0001-068  DANIELA TENFEN DISTRIBUIDORALTDA RS 4185
*ENCEDOR*
40,539.740/0001-15  ALXTEK SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA RS 60,00

i

Refattria gerado no dis 05/05/2025 10:04.41 (I 187.111.145,154)
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Extrato de fontes utilizadas neste relatdrio

ATENGAD - 0 Banco de Pregos é uma solugo techoldgica gue atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes
Normativas, Actrddos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de dominic amplg, o sistema nao & considerado uma fonte e, sim, um meio para gue as pesquisas sejam realizadas de farma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Compras.gov.br Data: 05/05/2025
www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte 10:04:10
aqui

Relutrio gerada ne dia OVUS/Z025 10:04:41 (P 187.111.145.154)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portdo/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razédo Social: FERNANDO PISANI & CIALTDA

CNPJ: 04.658.195/0001-12

Enderego: RUA PORTAO, 3060 [ CEP:93.614-000

Telefone: (51 ) 35615756

Email: mcasanossa@terra.com.br

58 - SEMPOV
2025193%

Cimento Pozoldni

50Kg,CP-IV 0 1485,00€

DESCRICAO: Solicito a compra emergencial de cimento. JUSTIFICATIVA: Tendo em
vista o processo licitatério em andamento (solicitagdo n® 2025/1858), que tem como
objetivo a compra de cimentos e demais materiais. Observando a necessidade do material
para a manutengdo da rede pluvial das ruas do Municipio. Tendo em vista que o estoque
esta zerado e que o processo licitatorio levard um tempo para a finalizagfio, sendo que néo
podemos deixar as manutengbes paradas. Sendo assim, solicito a compra emergencial de
uma quantidade menor para a continuidade dos servigos. RESPONSAVEL PELO
PEDIDO: Marcos Maurer LOCAL DE ENTREGA: Rua Canela 304, Sio Jorge HORARIO
DE ENTREGA: ATE AS 16H Pagamento em deposito bancario vinculado ao CNPJ do
fornecedor; Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato; Informar em Nota Fiscal o
n° da requisi¢do de empenho ou ordem de compra; Informar os dados bancérios em Nota
Fiscal. Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: smov@portao.rs.gov.br Telefone de
Secretaria ou Setor:(51)35004214/ 51 997331949




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 05/05/2025

Mugicipio de Portio - Saldo da Despesa 2900

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 2900

Dados da Dotagdo
Descricdo:  MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVE!S / INSTALAGGES

Categoria: 333903024000000
Grgdo: 7 - SECR, DE PLANEJAMENTO , GBRAS £ VIACAO
Unidade: 1 - SECR.DE PLANEIAMENTO  OBRAS EVIACAC
Dotagdo Principat: 706 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVESS / INSTALACOES

Fonte Recurso: 1 - RECURSC LIVRE

Contabilidade
Criédito: 1.463,032,4%
argamento: 3.000.000,00
Especial: 0,060
Extraordinario: 6.00
Suplemento: 0.00
Reduzido: 4.60
ttilizada: 1.463.032.47
Reserva: .00
Total Disponivel: 1.543.621.47
Compras

Solicitagdes tramitadas sem Licitagdo: 0.00
Licita¢des sem OC: 1621855
OC ndoc empenhada: 6.653,76

Total Disponivel; 1.536.967.71



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAQO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em obediéncia ao que dispde o
art.72 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, ¢ lei 8.666/93 informa que:

Para aquisi¢do emergencial de 30 unidades (sacos) de cimento para uso das equipe de obras
publicas, justifica-se a escolha da contratada MATERCON MATERIAIS DE CONSTRUCAO
CAMPINA LTDA, CNPJ N° 89.813.638/0003-17, no valor global de R$ 1.470,60(um mil
quatrcentos e setenta reais com sesssenta centavos), tanto a justificativa de menor prego, quanto
a habilitagdo da contratada, além da caracterizag@o ¢ comprovagio da situagdo fatica que
autoriza a Dispensa de Licitagdes.

1. O prego praticado pela fornecedora ¢ compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizada entre fornecedor do mesmo objeto da presente ¢ banco de
pregos. A escolha da contratada se deu pela apresentagio do menor prego.

2. A prestagio de servicos disponibilizados pela empresa supracitada €
compativel e ndo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verifica¢do da habilitag3o.

Assume, pois, a responsabilidade quanto s informag@es prestadas ¢ documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sécios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontinea vontade, na presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéncias

realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.
Portiio, 06 de maio de 2025.

ROQUE PINTO Assinado de forma digital por ROQUE PINTO
BRATZ:34908161020 g:ﬁﬁ;ﬁ;;:ﬁ:smz 0300

Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS E LICITACOES



